2. Ad secundum dicendum quod promulgatio fit et verbo et scripto; et utroque modo lex æterna habet promulgationem ex parte Dei promulgantis, quia et Verbum divinum est æternum, et scriptura libri vitæ est æterna. Sed ex parte creaturæ audientis aut inspicientis non potest esse promulgatio æterna.

3. Ad tertium dicendum quod lex importat ordinem ad finem active in quantum scilicet per eam ordinantur aliqua in finem; non autem passive, id est quod ipsa lex ordinetur ad finem, nisi per accidens in gubernante cuius finis est extra ipsum, ad quem etiam necesse est ut lex eius ordinetur. Sed finis divinæ gubernationis est ipse Deus, nec eius lex est aliud ab ipso: unde lex æterna non ordinatur in alium finem.

articulus 2. *utrum sit in nobis aliqua lex naturalis*

AD SECUNDUM sic proceditur:¹ 1. Videtur quod non sit in nobis aliqua lex naturalis. Sufficenter enim homo gubernatur per legem æternam. Dicit enim Augustinus quod *lex æterna est qua iustum est ut omnia sint ordinatissima.*² Sed natura non abundat in superfluis, sicut nec deficit in necessariis. Ergo non est homini aliqua lex naturalis.

2. Præterea, per legem ordinatur homo in suis actibus ad finem, ut supra habitum est.³ Sed ordinatio humanorum actuum ad finem non est per naturam, sicut accidit in creaturis irrationalibus, quæ solo appetitu naturali agunt propter finem, sed agit homo propter finem per rationem et voluntatem. Ergo non est aliqua lex homini naturalis.

3. Præterea, quanto aliquis est liberior tanto minus est sub lege. Sed homo est liberior omnibus aliis animalibus propter liberum arbitrium,

⁵*Proverbs* 8, 23

¹cf below 1A2Æ. 94. IV *Sent.* 38, 1, 1

²*De libero arbitrio* 1, 6. PL 32, 1229

³1A2Æ. 90, 2

⁶The *Verbum Dei* is *expressivum* of the Father, and *expressivum et operativum* of creatures; 1A. 34, 3. The *liber vitæ*, a metaphorical expression for God's knowing those who are his; II *Timothy* 2, 19, 1A. 24, 1.

⁶*Romans* 4, 17

Then since God's mind does not conceive in time, but has an eternal concept, according to *Proverbs*,⁵ *I was set up from everlasting, from the beginning, or ever the earth was*, it follows that this law should be called eternal.

Hence: 1. While not as yet existing in themselves things nevertheless exist in God in so far as they are foreseen and preordained by him; so St Paul speaks of God summoning *things that are not yet in existence as if they already were.*⁶ Thus the eternal concept of divine law bears the character of a law that is eternal as being God's ordination for the governance of things he foreknows.